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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLICISE SE SHTETIT

Nr. {.{{d’/ﬂf‘vpmt, Tirang, m¢ /7 .5.2025

/L URDHER

Nr. 260, datg7/ 52025
PER

MIRATIMIN E UDHEZUESIT TE POLICISE SK SHTETIT PR SIGURINI E
GAZETAREVE DHE PIKEN E KONTAKTIT

Né mbéshtetje t¢ germés “1”, pika 2 t& nenit 55, t& Ligjit nr. 82/2024, daté 26.07.2024 “Pér
Policing e Shtetit”, pikés 2 t& nenit 104, e germés “a”, pika 2 t& nenit 105 t€ Rregullores sé&
Policisé s¢ Shtetit, miratuar me Vendim té K&shillit t& Ministrave nr. 1 12, daté 24.2.2025,

Me qéllim marrjen e masave pér t& krijuar njé ambient sa mé t& sigurt pér gazetarét pérmes
reagimit t€ duhur dhe t€ shpejté t& strukturave t& PSH pér té ndjekur dhe adresuar ¢do kércénim
apo veprim g€ cenon veprimtaring e gazetaréve dhe medias.

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Udhézuesit t& Policisé sé Shtetit pér mbrojtjen e gazetaréve”, bashkélidhur
kétij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Pika e Kontaktit pér trajtimin e rasteve t& goditjeve/sulmeve ndaj gazetaréve dhe
informimin e ndérgjegjésimin e publikut pér kéto raste, i caktuar me Urdhrin e Drejtorit té
Pérgjithshém t& Policisé s& Shtetit Nr. 1323, daté 30.9.2024, do t& jeté koordinator dhe piké
kontakti pér zbatimin e Udhézuesit nga strukturat e Policisé s& Shtetit.

3. Me njohjen dhe zbatimin e kétij urdhri ngarkohen Pika e Kontaktit dhe t& gjithé punonjésit
e strukturave gendrore, vendore dhe t& vecanta t& Policisé s& Shtetit.

4. Me kontrollin e zbatimit t& kétij urdhri ngarkohet Zévendésdrejtori i Pérgjithshém i Policisé
s& Shtetit.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

DREJTORI I PERGJITHSHEM

Drejtues Madhor ¥ PRODA
| .J ‘_/\”:, ; HQ‘T‘\\\

E-A=
=N

S

o 4
‘(.,'4. Hg 38
2HM

L S

1%
O
N

Adresa: Bulevardi “Bajrém Curri”, Tirané — Shqipéri



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHME
DREITORIA E PERGHITHSHME E POLICISE SE SHTETIT

UDHEZUES

I POLICISE SE SHTETIT
PER
SIGURINE E GAZETAREVE

Maj 2025




TABELA E PERMBAJTJES:

MESAZH I DREJTORIT TE PERGIITHSHEM TE POLICISE SI SHTETIT
OBJEKTIVIT HARTIMIT E ZBATIMIT TE KETL) UDHEZUESI

NJESIA E SPECIALIZUAR

3.1. Krijimi dhe struktura

3.2. Koordinimi me njésité e tjera
3.3. Trajnimi dhe ekspertiza

. HETIMI POLICOR

4.1. Natyra e pérshkallézimit

4.2, Kriteret e prioritizimit

4.3. Bashképunimi me organe té& jashtme

4.4. Llogaridhénia dhe transparenca me publikun

. MASAT MBROJTESE

5.1. Vlerésimi i rrezikut
5.2. Masat mbrojtése

MBESHTETJA E VIKTIMAVE

6.1. Mbéshtetja dhe ndihma e menjéhershme
6.2. Informimi i gazetaréve pér té drejtat e tyre
6.3. Informimi i gazetaréve pér detyrimet e tyre

. BASHKEPUNIMI DHE KOORDINIMI

7.1. Bashképunimi ndérinstitucional
7.2. Partneriteti me organizatat mediatike

. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

8.1. Organet mbikéqyrése

8.2. Bashképunimi me median dhe me shoqéring civile
8.3. Monitorimi dhe baza e t& dhénave

8.4. Paraqitja ¢ ankesave nga gazetarét



1. MESAZH I DREJTORIT TE PERGJITHSHEM TE POLICISE Sit SHTETIT

Gazetarét dhe fuqgia e fjalés q& ata pérfagésojné jané njé aset publik dhe gur themeli pér njé
demokraci t& qéndrueshme. Ata jané ura lidhése mes Policisé dhe qytetaréve dhe pa zérin e
punén e tyre, komunikimi dhe marrédhénia joné me publikun do (€ ishte e cunguar.

Sulmet dhe presionet ndaj gazetaréve nuk jané sulme ndaj individéve, por sulme ndaj lirive
kushtetuese, lirisé s¢ shprehjes, dhe t& drejtés pér informim, jané sulme ndaj njé misioni
tisnik.

Policia e Shtetit ka qené vazhdimisht e angazhuar dhe e fokusuar pér t&€ ndjekur ¢do
shqetésim té adresuar nga gazetarét dhe e konsideron mbrojtjen e gazetaréve prioritare.

Me kéte “Udhézues t& Policisé sé Shtetit pér Siguring e Gazetaréve”, synojmé t€ jemi mé afér
gazetaréve duke lehtésuar procedurat gjaté kallézimit dhe té mundésojmé ndjekjen e
vijimésisé s¢ tyre nga njé piké e caktuar kontakti dhe s& bashku me agjencité e tjera ligj-
zbatuese, t€ jemi garanté t& ushtrimit t& liré, n& pérputhje me kornizén ligjore, t& misionit té
gazetaris€ né€ funksion té transparencés dhe interesit publik.

Si Drejtor i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit siguroj angazhimin tim maksimal dhe té
organizatés q& drejtoj pér t& trajtuar dhe adresuar menjéherg dhe me prioritet ¢do indicie pér
paligjshméri, t& referuar nga gazetarét. Te Policia e Shtetit, gazetarét do t& gjejné pérheré
partnerét dhe bashképunétorét mé solidé.

DREJTORI I PERGIITHSHEM I POLACISE SE SHTETIT
Drejtues Madhor Tlir PRODA




2. OBJEKTIVI1HARTIMIT E ZBATIMIT Tk KETLJ UDHEZUESI

Pér Policing e Shtetit siguria e ¢do qytetari &shté primare. Qéllimi yné &shté intensifikimi i

masave parandaluese dhe goditése ndaj ¢do paligjshmérie, duke krijuar njé ambient sa mé &

sigurt pér gazetarét q& ushtrojné profesionin e tyre né Shqipéri. Kéto masa synojné reagimin e

duhur dhe € shpejté t& strukturave té policisé sé shtetit me qéllim q& numri i sulmeve dhe

kércénimeve ndaj gazetaréve t& vijé né rénie dhe pérgjegjésit t& vihen para drejtésisé.

N& funksion t€ kétij qéllimi éshté dhe nxjerrja e kétij Udhézuesi pér té pércaktuar mé miré

veprimet dhe hapat q& duhet t& ndigen né raste t& sulmeve ndaj gazetaréve, Konkretisht:

- pér t€ shtuar reagimin ligjor, profesional dhe sa mé pozitiv t& trajtimit t& sulmeve kundér
gazetaréve,

- pér t& mbéshtetur gazetarét dhe punédhénésit e tyre qé t& kené burimet q& u nevojiten pér
t€ mbrojtur siguriné personale;

- pér t€ ndihmuar né pérmirésimin e njohjes publike t& vlerés sé gazetaréve dhe pér té
garantuar se Policia e Shtetit éshté e angazhuar pér siguring e gazetar.

Pér ndértimin e kétij udhézuesi jané paré modele t& ndryshme ndérkombétare qé trajtojné té
njgjtat angazhime pér siguring e gazetaréve, si: modeli "PersVeilig"' i Holandés, protokolli i
zhvilluar nga Policia holandeze, né bashképunim me organizatat e gazetaréve dhe me
prokuroring, pér pérmirésimin e sigurisé s& gazetaréve dhe trajtimin e ¢éshtjeve t& dhunés
ndaj tyre. N&é kombinim dhe me modele t& tiera evropiane pér siguring e gazetaréve dhe né
frymén e jurisprudencés s¢ Gjykatés Evropiane t& sé Drejtave t& Njeriut (GJEDNJ), éshté
pérshtatur dhe krijuar ky Udhézues pér punonjésit e Policisé sé Shtetit.

Pér krijimin e kétij Udh&zuesi grupi i punés u konsultua gjerésisht dhe me aktoré kryesoré t&
sferés mediatike, organizata kryesore t& gazetaréve né Shqipéri dhe me pjesémarrés té
shoqérisé civile, si: SCIDEV, Res Publica; Asociacioni i Gazetaréve t& Shqipérisé, Unioni i
Gazetaréve, APJ, Sindikata e Gazetaréve dhe Punonjésve t&¢ Medias, gazetaré individualé dhe
organizata mediatike, si BIRN Albania, Citizens, ACQJ, Faktoje, INA Media, etj. U
organizua dhe njé takim pune ku Policia e Shtetit prezantoi Udhé&zuesin dhe diskutoi me
pérfagésuesit e medias dhe shoqgrisé civile lidhur me €. Ky takim pune u ndérmjetésua nga
Késhilli i Evropés, bashké-organizuar me SCiDEV/Res Publica, dhe qéllimi ishte sigurimi i
njé procesi transparent dhe gjithépérfshirés.

3. NJIESIA E SPECIALIZUAR

3.1. Krijimi dhe struktura

Me urdhér t& Drejtorit (& Pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit, Nr. 1323 daté 30.09.2024, jané
krijuar dhe pérmirésuar strukturat qé funksionojné t& lidhura me siguring e gazetaréve: Né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit &shté caktuar Pika e Kontaktit (shefi i Sektorit
t& Komunikimit me Median dhe Publikun) pér informimin dhe ndérgjegjésimin e publikut pér
raste t&€ sulmeve e goditjeve ndaj gazetaréve dhe pérfagésuesve té tjeré t& medias.

Personi i caktuar si piké kontakti &shté pérgjegjés pér koordinimin e veprimeve t&
punonjésve t€ Policis¢ s&¢ Shtetit, qé do t& funksionojné si njési e specializuar pér trajtimin e
rasteve € sigurisé sé gazetaréve.

! Protokolli “PersVeilig” miratuar n& Amsterdam, 4 Néntor 2019,
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Gjithashtu pér ¢do rast me marrjen e njoftimit, strukturat e Policisé s& Shtetit do t& véné né
dijeni pikén e kontaktit, i cili do kontaktoj¢ me gazetarin/en q& ka problematikén, pér t’i
ofruar ndihmén paraprake t&€ nevojshme dhe pér ta udhézuar pér kallézimin, duke eliminuar

vonesat.
3.2. Koordinimi me njésité e tjera

Pika e kontaktit bashképunon dhe shkémben informacione me strukturat e Policisé, pér:

a) Rastet e evidentuara dhe trajtuara nga strukturat vendore t& Policisé té veprave penale t&
kryera pér shkak té detyrés dhe gjat€ ushtrimit t€ detyr€s ndaj gazetaréve dhe
pérfagésuesve té tjeré té medias, si dhe masat e marra dhe veprimet e kryera nga
strukturat vendore té Policisé pér ndjekjen ligjore t€ rastit (kryerja e veprimeve
procedurale, ndalimin/arrestimin e autorit, referimin né organin e prokurorisg, etj.).

b) Pérgatitjen e komunikatave apo deklaratave pér mediat e shkruara dhe ato vizive pér
rastet ¢ sipérpérmendura duke informuar publikun pér masat e marra nga strukturat e
Policisé pér identifikimin dhe vénien e autoréve para drejtésisé.

¢) Realizimin e pjesémarrjes né tryeza t€ rrumbullakéta dhe programe televizive qé
organizohen nga media t&€ ndryshme vizive, me fokus siguriné e gazetaréve dhe
pérfagésuesve t€ medias.

d) Mban kontakte t& pandérprera me gazetarin apo gazetaren q&€ ka kryer kallézimin duke e
informuar pér ecuring e kallézimit dhe masat e marra nga Policia e Shtetit.

e) Punon ngushté me sektoré & tjeré & specializuar si njésité e krimit kibernetik dhe rendit
publik, duke siguruar menaxhim gjithépérfshirés t& rasteve pér lloje t€ ndryshme
kércénimesh, me qéllim qé kércénimet digjitale dhe fizike ndaj gazetaréve t& adresohen
né ményré gjithépérfshirése, duke pérdorur ekspertizén e sektoréve t& tjeré, kur kjo gjé
gshté e nevojshme dhe né pérputhje me procedurat standarde q& lidhen me kéto ¢éshtje.

3.3. Trajnimi dhe ekspertiza

Té ndérgjegjshém se efektiviteti 1 trajtimit t€ krimeve kundér gazetar€ve varet shumé nga
ekspertiza dhe formimi i vazhdueshém profesional i punonjésve t& Policis€ t€ pérfshiré,
strukturat e Policisé s¢ Shtetit ndjekin trajnime t€ ndryshme né kété drejtim. Trajnimet, t&
kérkuara me ligj dhe t& mbéshtetura nga rregulloren e Policisé dhe politikat e trajnimit té
punonjésve, synojné arritjen e standardeve mé té larta profesionale, sidomos pér trajtimin e
sfidave t& garantimit t& sigurisé s¢ gazetaréve.

Krahas t& tjerave, vlen t€ pérmendet se punonjésit e Policisé sé Shtetit i nénshtrohen
trajnimeve me ndjeshméri gjinore pér t€ kuptuar natyrén e dhunés me bazé gjinore, sidomos
ngacmimin, frikésimin, dhunén seksuale dhe abuzimin digjital. Ky trajnim i pérgatit
punonjésit e Policisé me aftési pér trajtimin e rasteve me ndjeshméri dhe t€ kuptuarit e
ndikimit specifik & kjo dhuné ka tek graté gazetare.

Me géllim njohjen dhe p&rmirésimin e koncepteve té lidhura me siguring e gazetaréve dhe
ushtrimin e detyrés sé tyre, miratohen e zbatohen programe trajnimesh: “Pér garantimin e t&
drejtave 1€ gazetaréve dhe pérfagésuesve té tjeré t€ medias pér t€ gené té pranishém dhe
ushtrimin e profesionit gjaté tubimeve/protestave apo aktiviteteve té€ tjera té€ késaj natyre”, pér
kursantét/studentét né Akademing e Siguris€, si dhe pér punonjésit e Policisé né terren.

Disa nga temat e trajnimeve jané:



- siguria e gazetaréve né tubime e grumbullime. Detyrimet e PSH pér garantimin e sigurisé
t& gazetaréve dhe té sé drejtés pér té qené & pranishém né tubime, protesta dhe aktivitete
t& tjera t& késaj natyre pér té kryer misionin e informimit t& publikut;

- media dhe roli saj n& njé shoqéri demokratike: kéndvéshtrimi i shogatés s& gazetaréve pér
punén e Policisé, pér mbrojtjen e garantimin e siguris¢ dhe t& drejtés s€ gazetaréve e
mediave pér ushtrimin e profesionit gjaté tubimeve e aktiviteteve (€ tjera masive, né
ményré té liré dhe t& pakufizuar;

- bashképunimi i Policisé s¢ Shtetit me median, raporti polici-media, né veprimtaring e
Policisé pér pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive ligjore;

_  menaxhimi i situatave/prishjeve t& rendit e sigurisé publike né tubime/grumbullime né
vendet e hapura pér publikun, pérdorimi i forcés dhe i mjeteve shi-hedhése, léndéve
lakrimogjene, etj.

- siguria e gazetaréve, liria e shprehjes dhe e drejta pér informim, t€ pérfshira n& kurrikulén
e kursantéve t& Kolegjit Profesional t& Formimit Policor, etj.

4. HETIMI POLICOR

Drejtorité vendore t& Policisé, Departamenti i Policis¢ Kriminale apo Departamenti pér
Rendin dhe Siguring, pér ¢do rast t& evidentimit t& veprave penale qé kryhen ndaj gazetaréve
dhe pérfagésuesve t& tjeré té medias, pér shkak (& detyrés, informojné me shkrim menjéheré
Drejtorin e Pérgjithshém t& Policisé sé¢ Shtetit, pér rrethanat e ngjarjes/veprés penale dhe
pasojat e ardhura prej saj né dém t& jetés/shéndetit, pronés t¢ gazetarit apo familjaréve té tij,
t& dhéna pér autorin e veprés penale dhe masat ¢ marra ndaj tij, si dhe t& dhéna pér referimin
né organin e prokurorisé.

Gjithashtu, njé informacion pérmbledhés i dérgohet edhe pikés s& kontaktit pér siguriné e
gazetaréve me qéllim informimin e publikut, gazetarit/es g€ ka béré kallézim, apo
organizatave gé trajtojné rastet e sulmeve ndaj gazetaréve

Policia e Shtetit ofron gatishméring dhe vullnetin q& krimet kundér gazetaréve t& trajtohen me
pérparési dhe profesionalizém nga strukturat policore, duke pasur parasysh ndikimin e tyre né
té drejtén themelore pér liriné e shprehjes dhe pasojat mé t€ gjera pér demokraciné. T€ gjitha
njésité e ngarkuara me trajtimin e kétyre rasteve do t€ garantojné veprim té shpejté né
trajtimin e kétyre krimeve.

4.1. Natyra e pérshkallézimit

Rastet qé pérfshijné vepra penale kundér gazetaréve duhet t&€ ndigen menjéheré brenda
hierarkisé s& Policisé, né pérputhje me procedurat standarde, por me njé sens trajtimi
prioritar, pér t¢ siguruar ndérhyrje t& shpejté. Kjo siguron gé kéto raste t& mos bien pre e
vonesave t& zakonshme administrative dhe t& marrin pa vonesé vémendje nga drejtuesit e
larté t& Policisé.

Té& inkurajohen punonjésit ¢ medias pér (& denoncuar rastet drejtpérdrejt né drejtorité rajonale
ose gendrore t& Policisé. Ky denoncim i drejtpérdrejté siguron &€ punonjésit e Policisé t&
kené mbéshtetien dhe autoritetin e nevojshém pér t& vepruar me shpejtési dhe né ményré
efektive, ndérsa drejtuesit e policisé informohen plotésisht dhe pérfshihen né vendimmarrje

qé né fillim.



Né rastet q¢ ekzistojné kércénime té aférta ndaj gazetaréve, njésia e specializuar duhet 1€
pérgjigjet e t& veprojé sa mé shpejt qé té jeté e mundur, me qéllim g€ strukturat e Policisé t&
parandalojné démtimet e métejshme.

4.2. Kriteret e prioritizimit

Duke gené se krimet ndaj gazetaréve nuk jang vetém sulme personale, por dhe shkelje t& s¢
drejtés sé publikut pér t'u njohur me informacion, Policia e Shtetit kéto raste i trajton me
prioritet t& shtuar. Njésia e specializuar me né krye pikén e kontaktit, kryen vlerésimin e
kércénimit me pérparési pér ¢do rast, duke marré parasysh faktoré té tillé si: puna e fundit e
gazetarit t& prekur, pérfshirja e krimit t& organizuar ose e aktoréve (& tjeré, si dhe vlerésimi i
potencialit t& caktuar qé mund t& keté rasti, pér ndikim t& gjeré publik. Rasteve q& pérb&jné
njé kércénim té réndésishém pér interesin e informimit publik, t€ tilla si ato g€ ndjekin
gazetarét investigativé ose gazetarét qé¢ mbulojné tema t& ndjeshme si korrupsioni ose t&
drejtat e njeriut, iu jepet automatikisht pérparési kryesore.

4.3, Bashképunimi me organe té jashtme

Né rastet kur gazetarét jané né rrezik t€ larté, njésia e specializuar bashképunon me
organizatat e medias dhe grupet e shoqérisé civile pér té garantuar siguriné dhe mbrojtjen e
gazetarit, né pérputhje me parimet e policimit né komunitet. Kéto partneritete mund té
ndihmojné njésiné t& pérgjigiet né ményré mé efektive duke pérdorur burime t€ jashtme dhe
inteligjencé. Policia e Shtetit mbetet ¢ hapur pér bashképunim me t€ gjitha shoqatat e
gazetaréve q&é veprojné né Shqipéri, né funksion t€ pé&rmirésimit € bashk&punimit me
gazetarét dhe né funksion (€ pérmirésimit t& sigurisé sé gazetaréve gjaté ushtrimit té
profesionit té tyre.

4.4. Llogaridhénia dhe transparenca me publikun

Pér t& rritur besimin e publikut, pérditésimet e rregullta mbi statusin e hetimeve qé pérfshijné
krimet kundér gazetaréve, duhet t&¢ ndahen me publikun dhe organizatat pérkatése t&
shoqérisé civile.

Pér ato raste té shkeljeve té sé drejtave t& punonjésve t& medias, nga punonjés t& Policisé, t€
cilat béhen publike dhe jané objekt i diskutimit né media, nga ana e drejtuesve té strukturave
gendrore dhe vendore t& Policisé béhen deklarata pér shtyp ku theksohet angazhimi pér t&
hetuar rastin konkret, nxjerrjen e pérgjegjésive dhe ndéshkimin e punonjésve t&€ Policisé

pérgjegjés me masa disiplinore®.

5. MASAT MBROJTESE
5.1. Vlerésimi i rrezikut

Duke gené se mbrojtja e gazetaréve kérkon njé qasje gjithépérfshirése dhe elastike, q€ t&
trajtojé kércénimet e pérgjithshme, duke marré parasysh rreziget specifike me t€ cilat
pérballen gazetarét, Policia e Shtetit, ndjek me pérparési t& gjitha ato raste kur ushtrimi i
profesionit paraqet rrezikshméri pér shkak t& rrethanave pér punonjésit e medias. Policia
gshté e kujdesshme qé t&¢ theksojé se masat mbrojtése pérshtaten edhe me nevojat e
gazetaréve pér ushtrimin e profesionit dhe trajtojné rreziget unike me t€ cilat ata perballen,

2 Letér-porosi, Nr. 4271/2, daté 13.12.2022,



duke garantuar dhe ofruar siguri si né hapésirat fizike né tubime apo aktivitete t€ tjera, ashtu
edhe né ato digjitale.

Eksperté té ndryshém té& Policisé sé Shtetit dhe ata t& specializuar pér median dhe informimin,
qé bashképunojné ngushté me gazetarét, kané kryer njé vlerésim t& ploté té rrezikut pér
rrethanat né té cilat ushtrojné profesionin gazetarét. Duke marré parasysh punén e tyre,
kércénimet e ndryshme, mjedisin né kontekstin mé t& gjeré politiko-social dhe hapésirat
fizike dhe digjitale ku ata ushtrojné veprimtariné profesionale, Policia e Shtetit ka miratuar
dhe procedura konkrete pér siguring e tyre. Ky vlerésim i rrezikshmérisé, ka marré parasysh
kércénimet fizike, ngacmimet digjitale dhe ¢do rrezik specifik qé lidhet dhe me fokusin e
natyrés investigative t& profesionit t& gazetarit, si¢ &shté raportimi pér krimin e organizuar ose
korrupsionin. Strukturat e Policisé s&¢ Shtetit, dhe né kéto raste jané t€ porositura q& ti
trajtojné me prioritet kércénimet ndaj gazetaréve, t€ cilat vijné pér shkak té ushtrimit t&
detyrés sé tyre.

5.2. Masat mbrojtése

Né pérputhje me géndrimin e lartpérmendur, i cili reflekton gatishméring e Policis€ s& Shtetit
pér garantimin e sigurisé sé gazetaréve gjaté ushtrimit t€ detyrés s¢ tyre, dhe né frymén e
bashképunimit me ta dhe shoqatat e tyre, &hté miratuar edhe Procedura standarde e punés
“Tubimet”, nr. 1180, daté 16.8.2023, e cila ofron masa mbrojtése si mé poshté:

Drejtuesit ¢ shérbimeve policore dhe personeli policor i planifikuar pér sigurimin e rendit
publik dhe mbarévajtjen e zhvillimit t& tubimeve/protestave q¢ zhvillohen né sheshe e
vendkalime publike, kan& pér detyré dhe marrin masa pér:

- Garantimin dhe mbrojtjen e t& drejtave ligjore t& gazetaréve dhe pérfagésuesve t€ tjeré t&
medias pér t& gené t& pranishém né tubime/protesta, pér t& ushtruar profesionin dhe
pérmbushur misionin e tyre pér t& informuar publikun, pér t€ kryer fotografime dhe
filmime pa kufi gjaté kétyre aktiviteteve, pérfshi dhe veprimet e punonjésve t& policisé
pér sigurimin e rendit dhe menaxhimin e situatave me turmat/prishésit e rendit, etj.

- Dhénien e ndihmés né raste t& kérkesave dhe ankesave t&€ tyre pér pengime apo
kundérshtime qé ju béhen gjaté ushtrimit t€ profesionit t€ tyre nga persona apo grupe
personash pjesémarrés ose jo né tubime/protesta.

- Mos pengimin dhe ndalimin e gazetaréve dhe pérfaqésuesve t& medias pér t& operuar dhe
raportuar gjaté tubimeve/protestave dhe aktiviteteve t€ tjera t€ késaj natyre.

- Vendosjen e komunikimeve me gazetarét dhe pérfaqésuesit e medias, dhénien e
informacionit pér ta lidhur me masat e marra pér sigurimin e rendit dhe mbarévajtjen e
tubimeve/protestave, si dhe kur éshté e mundur t'u béhen me dije para tubimeve/
protestave rreziqet e mundshme qé paraqesin tubimet apo protesta t& caktuara.

_  Komunikimin dhe bérjen t& ditur gazetaréve dhe pérfagésuesve t& medias q€ jané t&
pranishém gjaté zhvillimit t& tubimeve/protestave t€ vijave kufizuese apo perimetrit t&
sigurisé qé nuk lejohet t& kalohet prej tyre, né rastet e situatave t€ prishjeve t€ rénda t&
rendit, kryerjes sé veprimeve e akteve t¢ dhunshme nga tubuesit/protestuesit duke
kundérshtuar personelin policor me mjetet e sende t& forta, kryerjen e démtimeve t&
objekteve publike dhe jo publike me sende t& forta, léndé djegése e shpérthyese, et].

- Komunikimin me megafon apo qendra zéri dhe paralajmérimin pér pérdorimin e forcés
dhe mjeteve/léndéve lakrimogjene, mjeteve shi-hedhése pér shpérndarjen e tubimit apo
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ndérprerjen e akteve t& paligishme qé& kryhen nga pjesémarrésit né tubim, para se (&
pérdoret forca dhe mjetet e saj.

- Respektimin dhe zbatimin e etikés gjaté komunikimeve g€ realizohen me gazetarét,
pérfagésues dhe aktoré t& tjeré t& medias, et).

6. MBISHTETJA E VIKTIMAVE
6.1. Mbéshtetje dhe ndihmé e menjéhershme

Pér t&¢ ofruar ndihmén e menjéhershme né rastet kur démtohet njé gazetar, sulmohet apo
rrezikohet gjaté kryerjes sé detyrés sé tij, ekziston njé piké kontakti né Drejtorin€ e
Pérgjithshme té Policisé (pérmendur mé sipér), e dedikuar pér kéto raste.
Pas marrjes sé ¢do denoncimi pér sulm ose kércénim ndaj njé gazetari, punonjésit e Policisé
pérgjigien menjéheré dhe i japin pérparési sigurisé dhe miréqenies sé gazetarit. Policia reagon
me shpejtési pér té garantuar siguring e gazetarit dhe pér t€ parandaluar déme t&€ métejshme.
Asnjé drejtues i strukturave gendrore dhe vendore t€ Policis¢ sé Shtetit, nuk ka t& drejté t&
marré né mbrojtje punonjés t& Policisé qé shkelin dhe dhunojné t& drejtat e gazetaréve dhe
pérfagésuesve t€ medias né ushtrimin e profesionit pér informimin e publikut né
tubime/protesta dhe aktivitete t& tjera masive t& késaj natyre, por kané detyrimin ligjor pér t&:
- Evidentuar ¢do shkelje té kryer né pérmbushje t& detyrés dhe gdo ankes¢/pretendim apo
denoncim t& béré nga pérfagésues t& mediave ndaj punonjésve t& Policisé pér: moslejim
pér t& filmuar, fotografuar, transmetuar apo dhéné informacion pér publikun, shkelje t&
normave t& Kodif té Etikés ndaj gazetaréve apo dhunim t€ tyre.

- Analizimin me objektivitet dhe profesionalizém t& rasteve t& shkeljeve, trajtimin, hetimin
¢ ploté dhe t& pavarur dhe ndéshkimin e punonjésve t€ Policis€ pérgjegjés me masa
disiplinore, né raport me shkeljet e kryera’.

6.2. Informimi i gazetaréve pér té drejtat e tyre

Ligji nr. 8773, daté 23.4.2001 “Pér tubimet”, neni 4 “Prania e medias” parashikon se:

a) Pérfagésuesit e medias kané t& drejté t& jené t& pranishém gjaté tubimit dhe nuk mund t&
pérjashtohen nga askush gjaté zhvillimit t€ tij.

b) Pérfagésuesit e medias duhet t& jené t& pajisur me kartén e anétarésisé sé medias.

¢) Prania e pérfaqésuesve t& medias gjaté tubimit u béhet e ditur né ¢do kohé forcave té
policisé g& ndjekin zhvillimin e tubimit.

Kurse neni 13 “Personat qé ndjekin tubimin” parashikon se: “Drejtuesi i tubimit dhe

organizatorét e tij vendosin se cilét persona do t& ndjekin tubimin, pérveg pérfagésuesve t€

medias t& cilét, né asnjé rast, nuk mund t& pérjashtohen”.

Bazuar edhe né rekomandime t& Avokatit t& Popullit!, strukturat e Policisé s& Shtetit duke i

dhéné pérparési kétyre té drejtave t€ garantuara me ligj ka marré masat e nevojshme pér té

garantuar té drejtén e ushtrimit t& profesionit dhe raportimit t& ngjarjeve nga gazetarét e

pranishém né tubime apo aktivitete t& tjera t€ késaj natyre.

3 Letér porosi, Nr. 4271/2, datg 13.12.2022.
4 Rekomandim nga Avokati i Popullit, nr. K2/124-5, nr. Dok. 202200775/5, Tiran& 04/11/2022.
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Pjesé ¢ masave pér garantimin dhe mbrojtjen t& drejtave t& gazetaréve dhe pérfagésuesve t&

medias gjaté tubimeve dhe aktiviteteve (€ tjera t& késaj natyre, jané edhe njohja prej

gazetaréve e t& drejtave q& ata kang, si ato q& deklarohen nga procedurat e Policisé sé Shtetit:

“Gazetarét dhe pérfaqésuesit e medias kané té drejté:

a) té jené t& pranishém gjaté tubimeve/protestave (grumbullime, manifestime, parakalime
dhe aktiviteteve té tjera t& kétij karakteri);

b) ata nuk mund t& pérjashtohen apo largohen nga askush gjaté zhvillimit t&
tubimeve/protestave;

¢) gazetarét dhe aktorét e tjeré (& medias kané t& drejté & fotografojné dhe regjistrojné, duke
pérfshiré qéndrimet dhe veprimet pér trajtimin policor t& situatave t& cenimit t€ rendit dhe
sigurisé publike (trazirave) dhe se pajisjet e tyre nuk duhet t€ sekuestrohen vetém né raste
t& vecanta né kuadér té njé procedimi penal’.

6.3. Informimi i gazetaréve pér detyrimet e tyre

Pér ushtrimin e kétyre té drejtave ligjore, gazetarét dhe pérfaqésuesit e tjeré t€ medias kané

detyrimin qé:

- t& jend t& pajisur me kartén e anétarésisé s¢ medias pérkatése (dokument g€ identifikimi
vérteton se éshté pérfagésues apo gazetar i njé media t€ caktuar);

- mungesa apo mospasja me vete ¢ kartés sé anétarésisé/dokumentit q& vérteton statusin e
gazetarit nuk pérbén shkak pér largimin apo mos lejimin e gazetarit g€ t€ jeté i pranishém
né tubime/protesta dhe aktivitete t& tjera t€ késaj natyre;

- né kéto raste drejtues t& shérbimeve policore dhe punonjésit e funksioneve: zédhénés pér
marrédhéniet me publikun dhe mediat kryejné verifikimin e statusit t&€ tyre duke
bashképunuar dhe konsultuar me organizata t& besueshme mediatike dhe
organizatat/shoqatat e gazetaréve té cilat mund t& konfirmojné statusin e gazetarit;

- prania e pérfagésuesve t& medias dhe gazetaréve duhet t'u béhet me dije né€ ¢do kohé&
organeve té policisé vendore qé monitorojné dhe kryejné shérbime pér garantimin e rendit
gjaté tubimeve/protestave®.

7. BASHKEPUNIMI DHE KOORDINIMI

Udhézuesi &shté mbéshtetur né standardet e Késhillit t& Evropés dhe Bashkimit Evropian, gé
lidhen me siguring e gazetaréve. Shqipéria &shté pjesé e Fushatés s¢ Késhillit t& Evropés pér
Siguring e Gazetaréve, duke pasur edhe njé person kontakti nga Ministria e Brendshme, pér

kété fushatg.

Detyrimet institucionale qé& rrjedhin nga angazhimi né kété fushaté, jané:

- ményra e koordinimit mes pikés s& kontaktit né ministri, né polici dhe pér rastet kur
parashikohet koordinimi edhe me Prokuroring;

- si dhe mé tej, me organizatat e shoqérisé civile g& punojné né kété drejtim si edhe me
shoqatat e gazetaréve:

5 Procedura standarde e punés *“Tubimet”, nr. 1180, dat& 16.8.2023.
& procedura standarde e punés “Tubimet”, nr. 1180, datg 16.8.2023.

10



7.1. Bashképunimi ndérinstitucional

Né kuadér t& bashképunimit pér zgjidhjen dhe trajtimin e ¢do ankese, drejtues t€ strukturave

gendrore dhe vendore t& Policisé s¢ Shtetit, marrin masa pér:

- Evidentimin, vlerésimin dhe trajtimin ligjor t&é ¢do ankese apo pretendimi t€ ngritur nga
gazetarét, mediat, shoqatat e gazetaréve etj. pér veprimet ¢ géndrimet e kryera nga
personeli policor pér pengimin dhe mos lejimin e tyre pér t€ ushtruar profesionin pér
informimin e publikut gjaté tubimeve/protestave, ushtrim dhune psikologjike e fizike etj.,
duke marré masa pér ndéshkimin e punonjésve t& policisé pérgjegjés né meényré
proporcionale me shkeljet e kryera.

- Bashképunimin e shkémbimin e informacioneve me shoqatat e gazetaréve pér t'u siguruar
qé masat e marra nga strukturat/shérbimet e policisé jan¢ efektive, korrekte, ligjore dhe
profesionale dhe nuk pengojné apo cenojné né ményré (€ padrejté aktivitetin e
raportimit/informimit t& publikut gjaté tubimeve e protestave.

- Mbrojtja e gazetaréve né Shqipéri kérkon njé koordinim € forté ndérmjet agjencive té
ndryshme ligj-zbatuese, organeve t& drejtésisé dhe institucioneve mbikéqyrése si Avokati
i Popullit dhe Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi etj. Policia e Shtetit né zbatim
t& rekomandimeve e angazhimeve ndérinstitucionale ka pérmirésuar pjesén procedurale,
ndérgjegjésimin, informacionin dhe qasjen institucionale ndaj sigurisé s¢ gazetaréve. Por,
né mungese t& njé plani kombétar veprimi pér sigurin€ e gazetaréve, bashképunimi
bazohet né nisma institucionale t& vecanta.

7.2. Partneriteti me organizatat mediatike

Akademia e Sigurisé, né zbatim t& politikave arsimore ¢ trajnuese t€ Policisé s& Shtetit, n&
bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policis¢ s& Shtetit, ka marré masa pér ndjekjen
e programeve t& trajnimit sipas raporteve dhe rekomandimeve t€ pér garantimin dhe
mbrojtjen e t& drejtave t& gazetaréve dhe aktoréve t& tjeré & medias. Kéto jané pérfshiré né
kurrikulat ¢ trajnimit dhe shkollimit si pér kursantét né Kolegjin Profesional t& Formimit
Profesional edhe pér trajnimet e punonjésve t& tjeré t& policisé t& sé gjitha niveleve dhe
gradave. Ndérkohé qé ekziston kjo qasje synohet q& t€ vendosen ¢ t& fugizohen lidhjet e
Policisé s& Shtetit me organizatat mediatike, pér t& zhvilluar iniciativa t€ pérbashkéta q&
synojné rritjen e sigurisé sé gazetaréve. Pjesé e kétij bashk&punimi mund té jeté edhe futja né
kurrikula e elementéve té misionit institucional e t& ushtrimit t& detyrés nga policia, - par€ né
kéndvéshtrimin e sigurisé sé gazetaréve, - edhe né programet studimore t¢ Departamentit t&
Gazetarisé, pjesé e Fakultetit t& Historis¢ dhe Filologjisé t& Universitetit t& Tiranés, gjé qé
mund t& béhet pérmes ndihmés q& buron nga marréveshjet institucionale.

8. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

8.1. Organet mbikéqyrése

Policia e Shtetit e sheh procesin e monitorimit dhe t& raportimit si proces me réndési
thelbésore pér garantimin e transparencés, té llogaridhénies dhe t& efektivitetit t& njésisé sé
specializuar pérgjegjése pér trajtimin e krimeve kundér gazetaréve e cila pérfagésohet nga
pika e kontaktit né Drejtoring ¢ Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit. Ekzistojné mekanizma té
mbikéqyrjes q& gjurmojné ecuriné e hetimeve, por edhe q& sigurojné se t& dhénat pér kéto
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krime regjistrohen me saktési dhe vihen né dispozicion t& publikut, me géllim q& t€ ruhet
besimi i publikut dhe pér pérmirésimin e sigurisé ndaj gazetaréve.

8.2. Bashképunimi me median dhe me shoqériné civile

Pika ¢ kontaktit né Drejtoring e Pérgjithshme t& Policisé s¢ Shtetit krijon kanale t€ rregullta
komunikimi me organizatat mediatike dhe shoqériné civile pér t&¢ mbledhur komente mbi
efektivitetin ¢ reagimeve t& Policisé. Kjo gjé arrihet pérmes takimeve periodike dhe
késhillimeve t&é ndryshme publike, ku profesionisté t& medias dhe grupe t€ mbrojtjes t&€ s€
drejtave té gazetaréve dhe (& sé drejtés pér informim shprehin shqetésimet, ndajné pérvojat
dhe t& sugjerojné pérmirésime.

Bashképunimi i vazhdueshém i strukturave t& Policisé sé Shtetit me Avokatin e Popullit,
Komisionerin pér Mbrojtjen Kundér Diskriminimit dhe organizatat e t& drejtave t&€ njeriut t&
specializuara pér liring e shtypit, ka siguruar zbatimin e praktikave mé t& mira n€ operacionet
e Policisé dhe mundésimin e qasjes sé gazetaréve te informacioni i mundshém.

8.3. Monitorimi dhe baza e té dhénave

Mekanizmat e monitorimit né lidhje me krimet kundér gazetaréve mblidhen, analizohen dhe
raportohen né ményré qé t& mbéshtetet transparenca, llogaridhénia publike dhe pérmir€simi i
vazhdueshém i masave mbrojtése ndaj gazetaréve.

Ekziston njé bazé e sigurt t& dhénash g& ruan & gjithé informacionin né lidhje me krimet
kundér gazetaréve. Kjo bazé t& dhénash pérmban detaje pér krimet e denoncuara, hetimet n&
proces, rezultatet € ndjekjes penale, masat mbrojtése t& zbatuara etj.

Baza e t& dhénave t& sigurta dhe transparente ka indikatoré t& garté pér llojet e kércénimeve/
sulmeve, efektivitetin e masave mbrojtése dhe suksesin e ndjekjes penale. Aty regjistrohen té
gjitha rastet e sulmeve ndaj gazetaréve, ku pérfshihen: krimet e denoncuara, hetimet né
proces, rezultatet e ndjekjes penale dhe masat mbrojtése t& zbatuara. Ajo disponohet nga Pika
¢ Kontaktit pér Siguring e Gazetaréve dhe do t& shikohet mundésia pér hapjen e nj€ dritareje
t& posagme informative né webin zyrtar t& Policisé s& Shtetit pér t& pasqyruar t& gjitha rastet
dhe masat e marra.

8.4. Paraqitja e ankesave nga gazetarét

Ky Udhézues pérmban njé orientim t& qarté mbi ményrén se si gazetarét mund t& paragesin
ankesa pér sjellje t& pahijshme ose shkelje nga Policia e Shtetit. Formatin ¢ késaj ankese
gazetarét do ta gjejné elekironikisht né momentin q& do t& realizohet hapja e dritares
informative né webin zyrtar té Policis¢ sé Shtetit.

Gazetarét mund t& dérgojné njoftim pér shqetésimin qé kané dhe né adresat e email-it

policiaeshtetit@asp.gov.al dhe policiaeshtetit@gmail.com, si dhe t& kontaktojné me pikén e
kontaktit né numrin zyrtar 0694119514 dhe né adresén gentian.mullaj@asp.gov.al.

Pér ¢do ankese ndaj veprimeve t& Policisé, gazetari/ja duhet t'i drejtohet Agjencis€ s¢
Mbikégyrjes Policore (AMP) dhe t& véré né dijeni pikén e kontaktit né Policing e Shtetit, mbi
ankesén, me qéllim qé t& informohet Drejtori i Pérgjithshém i Policisé¢ sé Shtetit dhe
népérmjet Drejtorisé sé Standardeve Profesionale, t& béhen verifikimet e nevojshme dhe t&
merren masat ¢ parashikuara ngé Rregulloren e Policisé sé Shtetit, nése rezulton shkelje e
procedurave standarde t& punés nga ana e punonjésve t€ Policisg.
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